
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

quinta-feira, 21 de dezembro de 2017 Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C147152ACC49AEC43059BE5131A96FA3



quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• DECRETO MUNICIPAL Nº 354/2017, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 - DISPÕE SOBRE OS PROCEDIMENTOS E PRAZOS PARA O

ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA E, DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
DECRETO MUNICIPAL Nº 355/2017, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 - DISPÕE SOBRE A INSCRIÇÃO DE DESPESAS EM RESTOS A
PAGAR DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA E, DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 154/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017 - CONSTITUI COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO EM ESTÁGIO
PROBATÓRIO NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• CONTRATO Nº 371/2017
EXTRATO DO CONTRATO Nº 371/2017 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 213/2017

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C147152ACC49AEC43059BE5131A96FA3



quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

PPREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

DECRETO MUNICIPAL Nº 354/2017, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE OS PROCEDIMENTOS E 
PRAZOS PARA O ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017 DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA 
ROÇA E, DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando o prazo para a Prestação de Contas, nos termos 
do artigo 63 da Constituição Estadual e Resolução nº 1.060/2005, com suas posteriores 
alterações introduzidas pelo Tribunal de Contas dos Municípios.

DECRETA:

Art. 1º - Para o encerramento do exercício financeiro de 2017, observar-se-ão as normas 
orçamentárias, financeiras, patrimoniais e contábeis em vigor, bem como as disposições 
contidas neste Decreto.

Art. 2º - Os responsáveis pela Gestão e/ou guarda de bens e valores do Município 
observarão as datas limites estabelecidas neste Decreto, nos casos que indica:

I – até o dia 29.12.2017, para empenhos e3 missão da respectiva Nota de Empenho;

II – até o dia 29.12.2017, para liquidação da despesa de fornecimentos efetuados, serviços 
prestados e obras executadas;

III – até o dia 29.12.2017, para autorização de pagamento após regular liquidação;

IV – até o dia 19.01.2018, para incorporação da execução orçamentária dos Fundos 
Municipais e/ou especiais da Câmara e das Autarquias e Fundações.

Parágrafo Único – As regras contidas neste Artigo, em casos de excepcional interesse 
público, poderão ser elevadas exclusivamente por expressa autorização do Prefeito.

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

987D79DB9FCBF97C0FF1EDDACE2D6CC4

quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PPREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

Art. 3º - As despesas legalmente empenhadas e não pagas até o dia 29.12.2017, serão 
inseridas em Restos a Pagar, em conformidade ao que determina o Decreto que dispõe 
sobre o assunto. 

Art. 4º - Os responsáveis por adiantamentos, sob pena de responsabilidade, na forma da Lei, 
deverão apresentar as respectivas comprovações até o dia 29.12.2017, data em que também 
deverão recolher os saldos remanescentes porventura existentes.

Parágrafo Único – Os empenhos correspondentes a adiantamentos concedidos e pendestes de 
liquidação, por falta de comprovação, serão anulados, inscrevendo-se a responsabilidade dos 
respectivos servidores na conta “Diversos Responsáveis”.

Art. 5º - Os saldos financeiros, porventura existentes em 29.12.2017 na Câmara 
Municipal de Vereadores, deverão ser transferidos à conta do Tesouro, com exceção dos 
recursos destinados exclusivamente ao pagamento de Restos a Pagar, retenções e 
consignações legais na exata quantia dos compromissos correspondentes.

Art. 6º - Os valores retidos correspondentes ao ISS e IR deverão ser recolhidos aos cofres 
da Prefeitura Municipal de Várzea da Roça até 29.12.2017.

Art. 7º - As contas que compõem os grupos do Pendente, do Ativo Realizável e do 
Passivo Financeiro, deverão ser analisadas objetivando a apuração da consistência dos 
saldos existentes.

Art. 8º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, BAHIA, 20 
DE DEZEMBRO DE 2017.

_________________________________________
LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

987D79DB9FCBF97C0FF1EDDACE2D6CC4

quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PPREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

DECRETO MUNICIPAL Nº 355/2017, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE A INSCRIÇÃO DE DESPESAS 
EM RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2017 DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA E, DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Artigo 36 da Lei Federal nº 4.320/1964.

DECRETA:

Art. 1º - As despesas legalmente empenhadas e não pagas até 29.12.2017, serão inscritas 
em Restos a Pagar, distinguindo-se as processadas das não processadas, desde que 
observado o disposto nos parágrafos 1º e 2º deste Artigo.

§ 1º - Somente permanecerão inscritas como Restos a Pagar as despesas que tenham sido 
efetivamente realizadas no exercício e que tenham disponibilidades financeiras suficientes 
para atendê-las de acordo suas fontes de recursos.

§ 2º - As despesas relativas a serviços continuados, a exemplo de água, luz, telefone e 
assemelhados, que tenham sido empenhadas e não liquidadas até 21 de dezembro de 2017, 
serão inscritas como Restos a Pagar não processados, observando o disposto no Parágrafo 1º.

§ 3º - As despesas que não se enquadram nas disposições deste Artigo, terão os seus 
empenhos anulados até 29.12.2017.

Art. 2º - Considera-se disponibilidade financeira, os valores disponíveis em Caixa, Bancos e 
os valores a receber contabilizados no Realizável, em atendimento às determinações das 
Portarias STN.

Art. 3º - As despesas compromissadas a pagar, não amparadas pelo § 1º do Art. 1º, terão 
registro em Sistema Compensado, ficando garantido o seu pagamento no exercício seguinte. 

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

987D79DB9FCBF97C0FF1EDDACE2D6CC4

quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PPREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

Art. 4º - Os empenhos das despesas que não tenham sido processadas até 31 de dezembro de 
2017, cujos recursos são provenientes de transferências fundo a fundo, convênios ou outros 
recursos vinculados e com disponibilidade financeira para atendê-las, não deverão ser 
anulados, observando o disposto no Art. 8º, parágrafo único da Lei Complementar nº 
101/2000.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, BAHIA, 20
DE DEZEMBRO DE 2017.

_________________________________________
LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

987D79DB9FCBF97C0FF1EDDACE2D6CC4

quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
PORTARIA Nº 154/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
 

 “CONSTITUI COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 

DE DESEMPENHO EM ESTÁGIO 

PROBATÓRIO NO ÂMBITO DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 

MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA, 

ESTADO DA BAHIA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município de Várzea da Roça (BA) e em 

cumprimento às normas constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 30 da Lei Municipal nº 131/1997, de 06 de dezembro 

de 1997 e com base no artigo 41 § 4°, da Constituição Federal, que sujeita o servidor 

nomeado para cargo de provimento efetivo a estágio probatório, por período de 03 (três) anos, 

durante o qual sua aptidão e capacidade para o desempenho do cargo serão objeto de 

avaliação; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar as atividades dos servidores que assumem 

o exercício de cargo de provimento efetivo, a fim de verificar a sua condição de permanência 

no serviço público e de aferir a sua aptidão para o desempenho satisfatório das funções 

específicas do cargo que ocupa; 

 

CONSIDERANDO a avaliação especial de desempenho, como condição obrigatória para a 

aquisição da estabilidade, tem por objetivo fazer o acompanhamento efetivo do desempenho 

do servidor, nas funções de seu cargo efetivo, durante o estágio probatório de três anos, 

estabelecido pela constituição federal como sendo tempo necessário para que demonstre 

aptidão para o exercício do cargo e para que a administração municipal faça a sua avaliação, 

decidindo pela permanência ou não do servidor no seu quadro de pessoal, em respeito ao 

princípio da eficiência. 

 

CONSIDERANDO, ainda, que a avaliação do estágio probatório é requisito legal para a 

concessão de benefícios funcionais aos servidores públicos municipais, dentre eles: a 

progressão vertical, progressão horizontal, titulações e licenças administrativas dentre outras,  

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4BCCDA08E732AE7D66897096A55C84A

quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

CONSIDERANDO, por fim, o compromisso desta Administração Municipal em assegurar 

aos servidores públicos municipais o efetivo gozo aos direitos e garantias previstos na 

legislação municipal, em especial o direito constitucional da Estabilidade Funcional e 

benefícios desta decorrente; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Fica Constituída e nomeada, com base na Lei Municipal nº 131/1997, de 06 de 

dezembro de 1997 e, nos termos do artigo 41 § 4°, da Constituição Federal, com a nova 

redação, dada pela Emenda Constitucional n° 19/98, a Comissão de Avaliação Periódica de 

Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório, compostos dos membros adiante 

designados: 

 

Membro Titular: Edna Lima Cerqueira – Matricula 103. 

Membro Titular: Elisabete Silva Rios Macedo – Matricula 113. 

Membro Titular: Agnaldo Xavier de Oliveira – Matricula 361. 

Membro Titular: Simone Oliveira da Silva – Matricula 1266. 

Membro Titular: Rudival Silva da Cruz – Matrícula 319. 

Membro Suplente: Luciane Rios de Souza – Matricula 143. 

Membro Suplente: Leidinalva Almeida de Oliveira – Matricula 47. 

Membro Suplente: Adailton Oliveira Rios – Matricula 364. 

Membro Suplente: Cledinaldo Nascimento Rios – Matricula 13. 

Membro Suplente: Rubeilton Miranda de Araújo – Matricula 1265. 

 

Parágrafo Único – A presente Comissão será presidida pela senhora Edna Lima Cerqueira e 

secretariada pela senhora Simone Oliveira da Silva.  

 

Art. 2° - À Comissão ora constituída caberá a responsabilidade pela avaliação periódica dos 

servidores municipais em estágio probatório, cabendo a informação reservada do Chefe de 

cada órgão ou repartição, ao órgão de pessoal, com avaliação dos critérios dispostos no art. 

30, da Lei Municipal n° 131/1997, quais sejam, assiduidade, disciplina, produtividade e 

responsabilidade, até 90 (noventa) dias antes do término do estágio probatório. 

 

§ 1° - De posse da informação em questão, o órgão de pessoal emitirá parecer semestral e 

parecer conclusivo a favor ou contra a confirmação do servidor em estágio probatório. 

 

§ 2° - Caso o parecer seja contrário à permanência do servidor, dar-se-á, ao mesmo, 

conhecimento do parecer, para que possa apresentar defesa escrita, no prazo de 10 (dez) dias. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4BCCDA08E732AE7D66897096A55C84A

quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

§ 3° - O setor de pessoal encaminhará o parecer e a defesa à autoridade municipal competente 

que decidirá sobre a exoneração ou a manutenção do servidor, de forma fundamentada. 

 

§ 4° - Se a autoridade considerar aconselhável a exoneração do servidor, ser-lhe-á 

encaminhado o respectivo ato, caso contrário, fica automaticamente ratificado o ato de 

nomeação. 

 

§ 5° - A apuração dos requisitos mencionados na Lei Municipal n° 131/1997 deverá 

processar-se de modo que a exoneração se houver, possa ser feita antes de findo o período do 

estágio probatório. 

 

Art. 3° - Poderá a comissão, se necessário, constituir subcomissões, formadas por três 

pessoas, para o fiel cumprimento das avaliações e aferições, atribuições estas que serão 

delegadas no ato de criação das subcomissões. 

 

Art. 4° - Os serviços prestados pela comissão ora constituída serão prestados de forma 

gratuita e considerados de relevância ao serviço público e ao município. 

 

Art. 5º - A presente Portaria deverá ser publicada na forma prevista na Legislação Municipal 

em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da Prefeitura Municipal. 

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, aos 18 dias 

do mês de dezembro de 2017. 

 

 

_________________________________________ 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal  

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4BCCDA08E732AE7D66897096A55C84A

quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

CONTRATO Nº 371/2017 
 

 
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa jurídica 
de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da 
Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, CEP 44.635-000, Estado da Bahia, neste ato 
representado pelo seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 
074.667.145-87, RG nº 5.901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de 
Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da Roça – Bahia/, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
VÁRZEA DA ROÇA, inscrito no CNPJ Nº 11.477.284/0001-28, com sede na Praça Pedro 
Magalhães, s/nº, Centro, Várzea da Roça, Bahia, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Saúde, Sra. Patrícia Ferreira de Araujo, CPF Nº 806.367.725-00, RG Nº 
06695963 29 SSP/BA, residente e domiciliada a Rua Eliotério Oliveira, Nº 64, Alto da 
Colina, Várzea da Roça denominada CONTRATANTE e do outro lado Sr. MARIVALDO 
BRANCO DOS SANTOS - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 15.307.090/0001-35, com sede 
localizada à Travessa Cláudio Gomes, Bairro Centro, Várzea da Roça, Bahia, neste 
instrumento denominado CONTRATADO, celebram o presente contrato, que reger-se-á 
pela Lei n° 8.666/93 e demais alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e 
condições: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O objeto do presente contrato constitui na Contratação de empresa para aluguel de toldos 
para evento da Semana de Saúde Visual, de acordo com as especificações contidas no 
Anexo Único. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Integram o presente Contrato o processo de dispensa D-213/2017, com a proposta do 
CONTRATADO, bem como os pareceres que reconhecem a dispensa da licitação, 
conforme o disposto no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
O presente instrumento vigerá pelo certo e determinado período de 15 de dezembro de 
2017 a 15 de março de 2018. 
 
Parágrafo Único - Este prazo poderá ser prorrogado, a critério da unidade administrativa 
solicitante, mantidos todos os direitos, obrigações e responsabilidades, desde que ocorra 
qualquer um dos motivos relacionados no art. 57, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93, prorrogação essa que deverá ser devidamente justificada e instrumentalizada 
por termo aditivo. 
 
CLÁUSULA QUARTA – VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
4.1 - Pela realização dos serviços, a CONTRATANTE pagará o valor global de: R$ 
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 
4. 2 - O pagamento serviços objeto deste contrato será efetuado em parcela única, até dia 
20 do mês subsequente a realização do serviço, para todos os efeitos legais e jurídicos. 
4.3 - Em nenhuma hipótese o CONTRATANTE pagará serviços adicionais executados 
pela CONTRATADA, que não tenham sido prévia e expressamente autorizados, através 
de termo aditivo. 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C147152ACC49AEC43059BE5131A96FA3



quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Unidade Orçamentária: 02.07.01- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FUNSAÚDE 
Atividade: 2.034- GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE/FUNSAÚDE 
 Elemento de Despesa: 33.90.39.00- OUTROS SERV. TERCEIROS-P. JURIDICA 
Fonte: 2- REC. IMP. TRANSF. IMP. -SAÚDE-15% 
 
CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DAS PARTES 
6.1 Constitui obrigação da contratante: 

a) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo 
contratado; 

b) Designar Servidor responsável pelo recebimento e conferência do objeto deste 
instrumento; 

c) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato; 
 
6.2 Constitui obrigação do contratado: 
 

a) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as 
obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas 
na licitação; 

b) Arcar com todos os encargos e obrigações de natureza trabalhista, previdenciária, 
acidentária, tributária, administrativa e civil, decorrentes da execução do objeto deste 
contrato; 

c) Arcar com todo e qualquer dano ou prejuízo, de qualquer natureza, causados ao 
MUNICÍPIO e/ou a terceiros por sua culpa, em consequência de erros, má realização do 
serviço contratado, imperícia própria, ou de auxiliares que estejam sob sua 
responsabilidade no cumprimento do objeto contratado; 

d) Refazer ou corrigir, às suas expensas, a prestação executada em desacordo com o 
estabelecido no contrato ou em desacordo com a legislação aplicável; 

e) Responsabilizar-se integralmente por todos os compromissos assumidos neste 
contrato; 

f) Possuir sempre a disposição do município o objeto deste contrato, salvo casos 
fortuitos ou força maior; 

g) O inicio do serviço deverá ser do objeto deste contrato no prazo máximo de 01 
(um) dia, após assinatura do contrato; 
 
CLAUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES E PENALIDADES 
Constituem ilícitos administrativos as condutas previstas nas Leis Federais números 
8.666/93.  
 
CLÁSULA OITAVA - DA RESCISÃO CONTRATUAL 
O MUNICÍPIO poderá considerar o presente Contrato rescindido na forma do art. 77 da lei 
8.666/93 e nas seguintes hipóteses: 
a) A CONTRATADA abandonar ou suspender o objeto o contratado, salvo por motivos 
de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovado; 
b) A CONTRATADA ceder ou transferir o presente Contrato à terceiros; 
c) A CONTRATADA requerer e tiver sido impetrada a falência, concordata, insolvência 
ou dissolução judicial ou extrajudicial; 
d) A CONTRATADA deixar de cumprir o objeto deste Contrato, com qualidade, eficiência 
e zelo. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C147152ACC49AEC43059BE5131A96FA3



quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

e) A CONTRATADA cometer falhas, por sua culpa, devidamente comprovadas, ou por 
sua omissão, que venham a afetar o Município ou terceiros. 
f) A administração pública fica autorizada a rescindir o presente contrato de forma 
unilateral, devendo informar os motivos a(o) contratado (a)com antecedência mínima  de 
15 (quinze) dias corridos, sem que caiba à outra direito a indenização, ficando apenas 
assegurado à contratada os pagamentos pelos serviços que tenham sido executados, 
abatidos todos os valores correspondentes a qualquer crédito da Contratante, por força 
das aplicações das demais Cláusulas deste Contrato. 
 
CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
a) Quando necessária a modificação do regime de execução do contrato, em face de 
verificação técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais originários. 
b) Quando necessária a modificação da forma de pagamento, por disposição de 
circunstancias supervenientes, mantido o valor inicial atualizado por unidade contratada, 
observando o qualitativo e vedada a antecipação do pagamento sem a correspondente 
contraprestação. 
c) Em nenhuma hipótese poderá ser entregue qualquer material em quantidade superior 
aquela que fora licitada. 
 
CLÁSULA DECIMA - DO FORO 
O foro da Comarca de Várzea da Roça será o único competente para apreciar e dirimir as 
dúvidas e controvérsias porventura decorrentes da interpretação e execução deste 
Contrato com renúncia de qualquer outra, por mais especial que seja. 
Assim havendo as partes ajustado, firmam o presente Contrato em 03 (três) vias de igual 
teor e forma, na presença das testemunhas necessárias à produção dos seus efeitos 
jurídicos e legais. 
 
Várzea da Roça-BA, 15 de dezembro de 2017. 
 
 
_________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA DA ROÇA 
                      CONTRATANTE 
 
 ______________________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA 
                               CONTRATANTE 
 

___________________________________ 
MARIVALDO BRANCO DOS SANTOS- ME 

                                                                           CONTRATADO 
TESTEMUNHAS: 
 
1-Nome:_____________________________CPF/RG:_________________________   
 
2-Nome:_____________________________ CPF/RG:__________________________ 

 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C147152ACC49AEC43059BE5131A96FA3



quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
ANEXO ÚNICO 

 
 

Item Descrição do Produto Data Und Quant. Valor unt Valor total 
01 Toldos para evento da 

Semana de Saúde Visual-
SEDE 

18 à 21/12 Und 04 R$ 300,00 R$ 1.200,00

02 Toldos para evento da 
Semana de Saúde Visual-
POVOADO DE VÁRZEA 

DO MEIO 

22/12 Und 01 R$ 300,00 R$ 300,00

Valor Total R$ 1.500,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C147152ACC49AEC43059BE5131A96FA3



quinta-feira, 21 de dezembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00197 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 371/2017 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 213/2017 

  
 
 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ: 33.846.098/0001-51 

 
                      Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ Nº 11.477.284/0001-28 
  

Contratado: MARIVALDO BRANCO DOS SANTOS- ME 
CNPJ: 15.307.090/0001-35 

 
 

Objeto: Contratação de empresa para aluguel de toldos para evento da Semana de Saúde Visual. 
 
 

Preço Global: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 
 

Vigência: 15/12/2017 a 15/03/2018  
 
 
 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C147152ACC49AEC43059BE5131A96FA3


		2017-12-21T18:52:56-0200




